que sentiret, intelligere posset, fortasse etiam, ut in dicenda sententia singuli sibi gratias agerent de Marcello reip. restituto. VOLCATIVM; L. Volcatium Tullum, qui cum M. Aemilio Lepido consul fuerat, triennio ante Ciceronem. SI EO loco esset, an hoc dicit? si ea, qua Marcellus, dignitate esset, negauit se in patriam redditum: cum ep. 18. lib. XIV. similiter dixerit: Videte, quid aliae faciant isto loco feminae. Hoc mihi non probatur. non enim, quod ad dignitatem attinet, sibi Marcellum Volcatum anteposuerit, quippe qui consul ante eum fuerat annis XIV. An, Si eo loco esset, si esset in senatu? ut se Cæsari, dum in senatu esset, gratias aucturum negauerit. Ineptum hoc uidetur. ubi enim magis, quam in senatu, ea de re, quae in senatu agebatur, agi Cæsari gratias decuit? Puto igitur hoc dici: negauit se in patriam fuisse redditum, si Marcellus fuisset; id est, si eadem, qua Marcellus consul, contra Cæsarem fecisset; & si cum Pompeio postea aduersus eundem Cæsarem pugnasset, nec se, post uitium Pompeium, uiatori credidisset: quae cum Marcellus fecisset, inconstantiae uidebatur esse, nec satis honorificum, beneficio eiusdem Cæsaris, quem uchementer oppugnauerat, in patriam redire. Atque ad hanc sententiam pertinet illud Plauti in Bacch.

Verum, ut ego opinor, si ego in isto siem loco,
Dem potius aurum, quam illum corrumpi sinnam.

Et Catonis illud apud Rufinianū: Si uos in eo loco essetis, qd aliud faceretis? MAGNITVDO animi; quia salutē inimico suo largitus esset. EC^I Cæsari gratias; luculenta exstat oratio: cuius in extremo sunt haec: Sic tibi gratias ago, ut omnib. me rebus a te nō conseruato solū, sed ēt ornato, tamē ad tua innumerabilia in me unū merita, quod fieri iam posse non arbitrabar, maximus hoc tuo factō cumulus accesserit. M E T V O; metuo, ne, cum in senatu loqui cooperim, idem posthac saepe cogar facere, ut Cæsaris uoluntati seruiam. Idem in oratione: Meae pristinae uitiae consuetudinem mihi, C. Caesar, interclusam aperiuit. HONESTO otio; litterato. dixit enim ep. 3. se, posteaquam nihil esse loci eloquentiae, neque in foro, neque in curia uiderit, omnem suam curam, atque operam ad philosophiam contulisse. & hic paullo post subiungit, Ut meis studijs seruiam. INTRA modum; Modice, est cum modo: Intra modum, minus. ut enim Supra, & Infra, sic Ultra, & Citra, atque interdum etiam Ultra, & Intra opponuntur: quod Gellius lib. XII. cap. 13. ostendit, modeste refutata Apollinaris sententia, qui, Intra, negabat pro Citra posse accipi. Epistola ult. lib. IX. Epulamur una non modo non contra legem, sed etiam intra legem. STRVNDISS; quod esse unicum solatium in malis proxime dixit. INGRAVESCT; augetur. a ponderibus translatio. AETATIS maturitate; sexagenarius iam erat Cicero, cum hanc epistolam scripsit. est enim hic annus urbis DCCVI, quo Caesar IIII. cum M. Lepido consul fuit: Cicero autem natus est anno DCXLVI, L. Cassio Longino, C. Mario cos. HIS temporum uirijs, ut nulla res alia &c. ep. 3. His uero temporibus habemus aliud nihil, in quo acquiescamus. & ep. 3. lib. IX. Nulla nunc in re alia acquiescimus. Et sane plura breui tempore, eversa, quam multis annis, stante rep. scripsit: quod ipse fatetur in prooemio lib. III. Off. ALIQUID iam noctes te adiuuabant. eadem sententia, non iisdem uerbis ep. 25. lib. VI. Aliquantum iam etiam noctis assumo. VIRTUTE; uirtus hic neque probitatem, neque doctrinam significat: cum probitatis antecedat mentio, doctrinae subsequatur. est igitur præstantia quedam in omnibus rebus; quae licet cum probitate non idem sit, ab ea tamen, & ab animi magnitudine, prudentiaq. oritur: qui enim uirtutis nomen in eum cadere possit, qui uel probitate careat, uel humili, atque imbecillo animo sit, uel denique parentem, altricemq. uirtutum omnium prudentiam desideret? Eodem modo Virtutē usurpauit ep. 5. lib. VI. & ep. 27. lib. XI. DOCTRINAQ; dabat in primis operam philosophiae. ep. 3. COMMUNICAT; Seruio patre per litteras mandante, cui molestum iam esset Achæcum negotium. ideo supra dixit, Tui te consilij paenitet. IPOS; quo nihil esse moderatius, iam dixit ep. 17. lib. IX. NOSTRVM consilium; qui suademus tibi, ne decedas. CONSULIMVS tibi; non quid uoluntas nostra ferat, sed quid e retua sit, in consilio dando spectamus.

Argumentum ep. 5.

EST haec Sulpici epistola si non perfectae, certe admodum diligentis, & elaboratae consolationis exemplum. Nam, cum officium consolandi minime deceat eos, qui prorsus dolore uacant; siquidem, qui uere amat, doloris expers in amici casu esse non potest: ut hanc suspicionem tolleret, a molestia sua Sulpicius exordiendum putauit. Rursus, quia consolatio nihil omnino aliud est, quam aegroti animi remedium, a ratione, prudentiaq. sumptum; quos si caretis, quem consolamur, ratione simul, ac prudentia caret necesse est: propterea culpam Sulpicius temeritatis a se uoluit auertere, resultitq.

tulitq. suae consolationis caussam non ad ullam Ciceronis inscitiam, aut imprudentiam, sed ad dolorem, quo impeditus minus ea perspiceret, quae patres sibi possent, paullo moderatius dolenti. Haec quasi prooemij loco praepnuntur. Sequitur narratio, in qua maxime colliguntur exempla calamitatum, ne quis dolori nouo relinqui videatur locus. Prima consolandi ratio dicitur a condicione temporum; quae sunt eiusmodi, ut optanda minime uitia videatur: altera ab exitio florentissimarum urbium, quae perpetuo manusae videbantur: tertia ab interitu virorum clarissimorum; qui cum eis multi, & uno tempore perierint, una muliercula amissa dolendum multo leuis est. Accedit imperij deminutio, prouinciarum deuastatio: quae ipsa quoque non mediocre in priuatae rei iactura consolationem afferunt. Quid moriendi necessitas? non ne ad levandam sollicitudinem plurimum ualeat? Quid uita, incunde feliciterq. traducta? Quid mortis opportunitas, approximantibus malis? Haec omnia commemorat Sulpicius in Tulliae morte: mox ad ipsum Ciceronem orationem conuertit. Non debet, inquit, is, a quo multi consilium petere soliti sunt, committere, ut egisse consilio, & ea, quae alijs praeciperit, ignorasse videatur: nec uero clarum sapientia ciuem expectare decet beneficium temporis, quo dolor extinguitur, sed a ratione, ac sapientia contra quaelibet fortunae tela praesidium petere. Adduntur preces. Si hoc a te ratio ipsa non impetrat, certe non negabis patriae roganti, non amicis, & familiaribus, non filiae mortuae, quae carissimum sibi patrem maerore angusti non uult: Incommode proponitur. Vide, netuo luctu offendantur ij, qui rerum potiuntur, interpretantes doloris tibi caussam esse dominationem suam. Postremo, ne tuam gloriam contemnas, quae ex multis collecta uirtutibus, addita fortitudinis, & constantiae fama cumulabitur. Scripta est Caesare consule IV. sine collega, deuictis iam in Hispania Pompeij liberis: quod ex duabus ad Att. epistolis, 19. & 21. lib. 12. licet coniucere: quod illa fere postrema huius epistolae uerba declarant: Noli committere, ut quisquam te prius non tam filiam, quam reip. tempora, & aliorum uictoriam lugere. Id confirmatur epistola 21. lib. XII. ad Att. cuius initium est: A Caesare litteras accepi consolatorias, datas Hispani. Nam Hispanim Caesar iuit post imperfectum Cn. Pompeium, Magni filium, ut in libro de bello Hispanensi scriptum est.

Sulpicius S. D. Ciceroni. 5.

PO STEA QVAM mihi renunciatum est de obitu Tulliae filiae tuae; sane quam pro eo, ac debui, grauerit, molesteq. tuli, communemq. eam calamitatem existimat: qui si istic affuissem, neque tibi defuissem, corramq. meum dolorem tibi declarasssem. est genus hoc consolationis misericordum, atque acerbum est; propterea quia, per-

quos id fieri debet, propinquos, ac familiares, ipsi pari molestia afficiuntur, neque sine lacrimis multis id conari queunt; ut magis ipsi videantur aliorum consolatione indulgere, quam alijs posse suum officium praeflare: tamen, quae in praefentia mibi in mente uenerunt, decreui breui quod

quod forsitan dolore impeditus, minus ea perspicias. Quid est, quod tantopere te commoueat tunc dolor intellitus? cogita, quemadmodum adhuc fortuna nobiscum erigit; ea nobis erecta esse, quae hominibus non minus, quam liberi, cara esse debent, patriam, honestatem, dignitatem, honores omnes. hoc uno incommodo addito, quid ad dolorem adiungi potuit? aut qui non in illis rebus exercitatus animus callere iam debet, atque omnia minora adestimare? An illius uicem, credo, doles? Quoties in eam cogitationem necesse est? & tu ueneris, & nos saepe incidimus, hisce temporibus non pessime cum ijs esse actum, quibus sine dolore licitum est mortem cum uita commutare. Quid autem fuit, quod illam hoc tempore ad uiuendum magnopere iniuriae posset? quae ras? quae spes? quod animi solatium? ut, cum aliquo adolescenti primario coniuncta, aetatem ageret? licitum est tibi, credo, pro tua dignitate ex hac uiuentute generum diligere, cuius fideli liberos tuos te tuto committere putares. An ut ea liberos ex se pareret, quos cum florentes uideret, laetoretur? qui rem a parente tradidam per se tenere possent, honores ordinatum petituri essent in rep. in amicorum negotijs liberalitate sua uerentur? quid horum fuit, quod non prius, quam datum, ademptum sit? At uero malum est liberos amittere: malum, nisi hoc peius sit, haec suffire, & perpetui. Quaeres mibi non mediocrem consolationem attulit, uolo tibi commemorare; si forte eadem res tibi minucere dolorem possit. Ex Asia rediens, cum ab Aegina Megaram uersus nauigarem, coepi regiones circumcircia propicere. post me erat Aegina, ante Megara, dextra Piraeus, sinistra Corinthus: quae opida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata, & diruta ante oculos iacent. coepi ergomet mecum sic cogitare: Hem, nos hominculi indignamus, si quia nostrum interiit, aut occisus est, quorum uita brevior esse debet; cum uno loco tot opidum cadavera projecta iaceant, uis ne tu te, Serui, cobibere, & meminisse, hominem te esse natum? Crede mibi, cogitatione ea non mediocriter sum confirmatus. hoc idem, si tibi uidetur, sic ante oculos tibi proponas. Modo, uno tempore tot uiri clarissimi interierunt: de imperio

praeterea tanta diminutio facta est: omnes prouinciae conquassatas sunt: in unius mulierculae anira uila sita: ita facta sit, tantopere commoueris? quae si hoc tempore non suum diem obiisset, paucis post annis tamen emoriendum fuit, quoniam homo nata fuerat. Etiam tu ab hisce rebus animum, ac cognitionem tuam auocas: atque ea potius reminiscere, quae digna tua persona sunt: illam, quam diu ei opus fuerat, uixisse: una cum rep. fuisse: te, patrem suum, praetorem, consulem, augurem uidiisse: adolescentibus primarijs nuptam fuisse: omnibus bonis prope perfundam esse: cum resp. occidderet, uita excessisse. quid est, quod tu, aut illa cum fortuna hoc nomine queri possitis? Denique noli te obliuisci Ciceronem esse, & eum, qui alijs consueveris praecipere, & dare consilium; neque imitari malos medicos, qui in alienis morbis profitentur se tenere medicinas scientiam, ipsis se curare non possunt: sed potius, quae alijs tute praecipere soles, ea rute tibi subiace, atque apud animum propone. N V L L V S dolor est, quem non longinquitas tempus minuat, atque molliat. hoc te expectare tempus, tibi turpe est, ac non ei rei sapientia tua te occurrere. quod si quis etiam inservi sensus est, qui illius amor in te fuit, pietasq. in omnes suos, hoc certe illa te facere non uult. da hoc illi mortuae: da ceteris amicis, & familiaribus, qui tuo dolore maerent: da patrice; ut, si qua in re opus sit, opera, & consilio tuo uti possit. Denique, quoniam in eam fortunam deuenimus, ut etiam huic rei nobis seruendum sit; noli committere, ut quisquam te putet non tam filiam, quam reip. tempora, & aliorum uictoriam ingere. Plura me ad te de hac re scribere pudet, ne uidear prudentiae tuae diffidere. quare, si hoc unum proposuero, finem faciam scribendi. Videlicet aliquoties secundam pulcherrime te ferre fortunam, magnamq. ex ea re te laudem adipisci. fac aliquando intelligamus aduersam quoque te aequo ferre posse; neque id maius, quam debeat, tibi onus uideri; ne ex omnibus uirtutibus haec una tibi uideatur deesse. Quod ad me attinet, cum te tranquilliore esse animo cognouero, de his rebus, quae hie geruntur, quemadmodumq. se prouincia habeat, certiorum faciam. Vele.

EXPLANATIO

TULLIAE, quam exstinctam morbo, quem ex partu contraxerat, ut ait Plutarchus, pater ita graver posset. PROPTERA quia, Ciceroni, Terentio, Plauto usitatus est, Propterea quod. sic, Ideo quod, Ideo quia, ueteres dicebant. PARI molestia simili potius, quam pari, nam, si par esset, afflictus afflictum consolari non posset. & infra, maiorem esse Ciceronis dolorem, quam suum, in eo significat: Non quod ea te fugere existimem: sed, quod forsitan dolore impeditus, minus ea perspicias. CONARI conamur ea, quae minime licet perficere. unde illud Ciceronis, opinor, in Oratore: Nos conamur, Demosthenes perficit. IN PRAESENTIA In praesenti, ep. 9. lib. 2. alibi tamen in praesentia. BREVI modo rei, modo temporis breuitatem demonstrat: hic rei, & ep. 9. lib. 1. Tantum dicam breui: & ep. 2. lib. 2. Breuitamen sic habeto. Temporis autem breuitas indicatur ep. 6. lib. vi. Ut spero, breui gratulabimur. Et lib. v. in Verrem: Breui postea est mortuus. Et in epistola Pompeij lib. 11x. ad Att. Cum ille maiores breui copias habiturus sit. Plautus in Rudente: Posse cum breui fieri diuitem. NON, quod eate fugere existimem; sed, quod forsitan, dolore impeditus, minus ea perspicias. hoc addit, ne sibi prudentiae laudem, Ciceroni ademptam, tribuere uideatur. sic Cic. ep. 5. lib. vi. Quia fieri potest, ut tu ea perturbatiore animo cogites; puto esse meum, quid sentiam, exponere. EREPTA cum enim ea, quae antea bonis ac fortibus uiris resp. deferebat, ad unius potestate translata cuncta sint, erecta nobis uidentur esse: quandoquidem non iam amplius a nostra uirtute, & industria exspectantur. HONESTATEM, Honestas definiri potest, honesti, & recti species quaedam, collecta ex ijs rebus, quae laudem habent singulae. DIGNITATEM, existimationem, ortam ex honoribus, praecipue administratis.

administratis. **Q**VR. **N**ON? Qui, pro Quo modo, ut alibi quoque, hic usurpari constat. **I**N illis rebus **{** in amissione patriae, honestatis, dignitatis, honorum omnium. **C**ALLERE **{** quasi callo ex consuetudine factō sic obdurusse, ut nouum dolorem iam non sentiat. Proprie Plautus in Pseud. Plagi costae callent. Ad anūmum hic Cicero trāstulit, ad stomachum autem ep. 2. lib. ix. Diuturna consuetudo callum iam obduxit stomacho meo. Dicimus, &, Occalleo, simpliciter, ut ad Att. ep. 18. lib. 2. Angor equidem, sed iam prorsus occallui. **M**INORIS **{** quam illa, quae sunt erupta. **A**N. **I**LLIVS uicem, credo, doles? **{** an doles id, quod illi contigit? uerbum enim, uicem, hoc uidetur significare, ubi cum uerbo, doleo, coniungitur. ad Att. ep. 6. lib. iv. Illius uicem minime dolemus. Alibi aliter accipitur, ut ep. 9. lib. i. Nostram uicem ultus est ipse sese. pro, ultus est ipse iniurias nobis illatas: quod ipsi facere debuimus. **C**REDO, **{** ironia: quasi credendum minime sit, ob ea, quae sequuntur. nec abest indignationis quaedam uis, cum haec duo coniunguntur. An credo, quod enim per interrogationem pronunciatur, in eo simplex ironia non est. sic Lucretius:

An, credo, in tenebris uita, ac maerore iacebat?

Legi etiam posset simplici ironia: At illius uicem, credo, doles. **E**T. **T**V. **V**ENERIS, & nos saepe incidimus, **{** appetit modestia Sulpicij, qui Ciceroni plus, quam ipse fibi, tribuat. nam in, Veneris, ratio; in Incideris, casus est. necesse, inquit, est, pro tua prudentia, in eam cogitationem saepe ueneris, in quam nos quoque saepe incidimus. hoc non pendet ab eo. Necesse est, sed per se consistit, interpositum, ut se quoque incidere in eam cogitationem Sulpicius ostenderet. Quod quia parum est animaduersum, propterea legendum alij putarunt, Vt, pro, Et; contra ueteres omnes libros, quos quidem ego inspicerim: multis autem, amicorum studio & benignitate, nunc utor. **N**ON pessime cum ijs esse datum, **{** pessime ijs non euenisce. In Laelio: Cum Scipione, quis neget, actum esse praedclare? **M**ORTE **M** CUM uita commutare, **{** notandum loquendi genus, Ciceroni, quod sciam, non usitatum. **S**INE dolore **{** extintos naturali morte significat. cum dolore enim moriuntur, quibus uita per uim eripitur. **C**VM aliquo adolescenti primario coniuncta, **{** diuortium cum Tullia fecerat Dolabella antequam pareret. quod cum ex hoc loco, tum ex ep. 18. lib. vi. in qua sunt haec: Me Romae tenuit omnino Tulliae meae partus: sed, cum ea, quemadmodum spero, satis firma sit, teneor tamen, dum a Dolabellae procuratoribus exigam primam pensionem. Scriptis tamen ad Dolabellam ep. xi. lib. ix. de filiae morte cum amoris in eum significatione non uulgari, ob eam caussam, opinor, quod temporis caussa, Caesare dominate, apud quem gratiosus erat Dolabella, simulandum fuit. Notanda Pediani diligentia, qui Tulliolam scripsit apud uirum suum P. Lentulum ex parte decepsisse: cum neque Lentulus inter Ciceronis generos quisquam fuerit; & illa, ut Sulpicij uerba ostendunt, & ut ipso teste Cicerone probauimus, post diuortium perierit. **P**ARERET, **{** pepererat: sed infans obijt: de quo sic Cicero ad Att. ep. 16. lib. x. Tullia mea peperit puerum ἐπταύγιανον. quod οὐράνος, gaudebam; quod quidem est natum, perimbeillum est. Alij legunt, Pararet. decem octo libri habent, Parerent: unus omnino, Pararet. mihi, Pareret, esse rectius, & librorum consentientium auctoritas, & sententia ipsa persuasit. Optandum, inquit, uidetur, ut filios pareret, quos aliquando cum florentes cerneret, lactaretur. **P**ER. **S**E **{** suo studio, suaq. industria. **O**RDINATIM **{** honorum hic erat ordo, quaestura, tribunatus pl. aedilitas, praetura, consulatus, censura. inter quaesturam & tribunatum, itemq. inter tribunatum, & aedilitatem annum erat interuallum. aedilitatem, interposito biennio, praetura: praeturam, eodem interiecto spatio, consulatus sequebatur. censurae post consulatum definitus annus non erat. **L**IBERALITATE **{** dissentientibus antiquis libris, quorum alij, Liberalitatem, alij, Libertatem, habeant, sententiam consuli; quae mihi, Liberalitate, probare magis uisa est. quo nomine non largitio tantum, sed officium quod liber, omnisq. benignitas indicatur, ut ep. 9. lib. i. in extremo: Ad tuam liberalitatem, qua te scio libenterissime solere frui, pertinet, te sine ulla mora prouinciam successori concedere. Quamquam ex, Liberate, aliquid etiam elicio sententiae: ut ostendat Sulpicius, neminem amicis iam nauare operam, aut studium posse, cum libertas omnibus adempta sit. **V**TERENTVR **{** omnino hic diu me torfit ances dubitatio: cum in octo scriptis libris, Vti, uiderem, non, Vterentur. nam, et si non est, unde uerbum, Vti, commode pendeat; cum ab illo, Possent, interposita bonorum mentione disiungatur: tamen, quia plurimi apud me solet esse ueterum exemplarum testimonium, haerebam, haesiq. tamdiu, donec in libro perantiquo Caroli Sigonij, plane, & diserte scriptum uidi, Vterentur. quod in hoc toto uerborum ordine, atque ambitu, locum habet aptissimum. **H**ORVM **{** quae sunt haec? nimurum, quae proxime nominauit, res a parente tradita, honores, amici. **A**D E MPTVM **{** ui, & iniuria bellorum ciuilium. supra: Cogita ea nobis crepta esse, quae hominibus non minus, quam liberi, cara esse debent, patriam, honestatem, dignitatem, honores omnes. Quid igitur, inquit, horum, quae adempta prius, quam data sunt, ad iuendum illam incitare potuit? **A**T. **V**ERO malum est, liberos amittere: **{** artis est, ex aduersarij persona nobis obijcere, quod eius tueri cauīam uideatur, nec tamen ad tuendum satis ualeat. adhibetur hoc genus, ubicumque disputatur, in orationibus quidem frequentissime, in epistolis nonnumquam, ut Ciceronis ad Brutum, quem locum lib. iii. recitat Quintilianus: Propositis pluriinis, quae honeste suaderi Caesari possent; sim ne bonus vir, si haec suadebam? minime, suasoris enim est finis, utilitas eius, cui quisque suadet. At recta sunt. Quis negat? sed non est semper rectis in suadendo locus. & ad Gallum, ep. 23. lib. vii. At pulchellae sunt. Noui optime, & saepe uidi: nominatin tibi signa, mihi nota, mandassem, si probassel. In oratione autem pro Cocio: At enim postea scimus, & uidimus esse hunc in illius amicis. Quis negat? Av̄τασαγωγή

Graece vocatur haec figura: cum difficile aliquid, & contrarium fateri cogimur: sed contra iniçimus non minus firmum; qualia sunt haec de Ptolomaeo rege apud Ciceronem. Difficilis ratio belli gerendi: at plena fidei, plena pietatis. Aquila de figuris. **H A E C** } quae cum patimur, iucunda esse uita non potest. **E X . A S I A** } non quae tertia orbis terrarum pars est, sed ea, in qua Attalus regnauerat, quam ab eo legatum possedit postea populus Romanus. **A E G I N A** } inter Cyclades insula nobilissima, ab Aegina, Aeaci matre, nominata, cum Oenopia vocaretur antea, teste Ouidio lib. vii. Met. & Stephano. de hac Strabo, Plinius, Mela, alij. **M E G A R A M** } sitam urbem inter Peloponnesum, Atticam, & Boeotiam. **P I R A E V S**,} Athenarum portus, quadringentarum nauium capax: opidum quoque eiusdem nominis, quod L. Sulla, praefecto Mithridatis regis Archelao defendant, oppugnauit. uide Gellium lib. xv. cap. i. **C O R I N T H V S**,} Achaiae urbs opulentissima, quam L. Mummius euerit, anno urbis D C VI. Plutarchus, Velleius, alii, belli causa fuit, quod legatos Romanos sordibus Corinthi macularerant. Strabo lib. 8. Cicero in oratione pro lege Man. **O P I D A** } urbes nobilissimas vocat Opida. Corinthum quidem totius Graeciae lumen appellat in oratione pro lege Manilia. & lib. 1. de Divin. modo urbem, modo opidum Pheras nominat. Aristoteles, inquit, scribit, Eudemum Cyprium Pheras uenisse; quae erat urbs in Thessalia tum admodum nobilis: in eo igitur opido ita grauiter aegrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent. **D I R V T A** } Corinthi quidem uix relictum uestigium, ait Cicero in Agraria 2. postea restitutam a Caelare, Strabo narrat libro ultimo. **N O S . H O M V N C V L I** } argumentum a maiori. nam, si opida intercunt; quis perire homines miretur? Priscianus lib. III. Saepe inueniuntur deminutiorum deminutiva in diuersas definentia formas, ut homo, homuncio, homunculus, homullus, homullulus. **S I . Q V I S n o s t r u m i n t e r i j t ,** } Alijs placet, Nostrorum: ut de propinquis dicatur. Sed mutare non est necesse. eodem enim sententia redit, si, Nostrum, legimus cum omnibus antiquis libris. nam, et si de uniuerso hominum genere dictum sit. Si quis nostrum interiit; pro, cum accidit, ut homo aliquis intereat: ad eos tamen homines referri, qui nobis cari sunt, quis non intelligit? cari enim sunt non omnes omnibus, sed omnes suis: & quia nemo fere est, qui carus alicui non sit: ideo generatim recte Cicero dixit, quod deinde in partes diuiditur: Si quis nostrum interiit, indignatur. **C A D A V E R A** } interitus opidorum est euercio. apteigitur, Cadavera. **C O H I B E R E**,} uel, Cohibere, in timore mortis, nec uitam hanc magis, quam deceat, diligere; cum opida quoque eundem cum hominibus interitum expectent: uel, Cohibere, pro colligere: quod est, accurata cogitatione rationem perpendere: ut ep. 9. lib. 1. Collegi ipse me, & cum ipsa quasi rep. sum cellocutus. **H O M I N E M t e e s s e n a t u m ?** } id est, cum, cui moriendi necessitas impendeat, unde illud Anaxagorae, nunciata filii morte, Sciebam me genuisse mortalem, Tusc. 3. quo spectaculo arbitror poetam illum, cum Telamonem, audita Aiakis filii nece, dicentem induxit: Ego, cum genui, moriturum sciui. In eadem Tusc. Ethic infra: Quoniam homo nata fuerat. **M O D O , u n o t e m p o r e , t o t u i r i c l a r i s s i m i }** emphaticum habent singula. Omitto, inquit, uetera. modo interitum uidisti & uirorum, & clarissimorum, & multorum, & uno tempore. cur angeris ob amissam unius mulierculae animalum, cui tamen, communi naturae lege, moriendum aliquando fuit? **T A N T A deminutio** } non, quod ab imperio populi Romani gentes defecerint, sed quod, ciuili bello, & uectigalium fructus, & maiestas, ac uires etiam populi Romani, cactis tot hominum millibus, imminutae sunt. **O M N I S prouinciae** } Italia, cum Caesar Pompeium eiecit: Hispania, cum Pompeij legatos & exercitum in suam potestatem rededit: Graecia, cum ipsum Pompeium deuicit: Aegyptus, unde uictoriā, non sine uitiae periculo, reportauit: Asia, propter Pharnacem, Mithridatis regis filium, quem Caesar, Alexandria reuertens, nullo negotio superauit: Africa, in qua Scipionem, & Iubam regem uicit: Hispaniam rursus, in qua hoc tempore Caesar, consul i v. aduersus Pompeij liberos bellum gerebat. motum in Gallia fuisse nullum puto. **C O N Q V A S S A T A E** } impetu belli labefactatae, incommodis, & calamitatibus affectae. pro Sextio: Etiam exteras nationes illius anni furore conuassatas uidebamus. **M V L I E R C V L A E animula** } deminutis nominibus iactura leuior ostenditur. **H o m o n a t a** } nata, ut moreretur, morti enim homines debentur. paullo ante: Hominem te esse natum. Hominem, incerti sexus Donatus dicit esse, cum illud Terentij in Eun. interpretatur: In honestum hominem, quem mercatus est here, scēnam mulierem. Et Plautus in Cist. Hominis miserae misereri. Alij tamen aliter sentiunt. **E T I A M tu ab hisce rebus animum ad cogitationem tuam auoca:** } nescio quo modo mendum hoc irrepserat, quod uulgatos omnes libros occupauit, ijs tantum exceptis, quos olim edidit pater meus, quem pro eximia conservanda antiquitatis cura laudare satis nemo possit. ac mutationem quidem esse factam, eo magis miror, quod omnes libri ueteres, quotquot umquam uiderim, habent, Ad cogitationem non, Ac cogitationem, ut impressi. restituamus igitur ueritatem, uel negligientia, uel opinione corruptam. Fac, inquit Sulpicius, quod ego feci; qui cum opida, quondam florentissima, prostrata, ac diruta uidissim, inde animum ad cogitandum auocauit, reprehendiq. communem errorem, quod indignatur, si quis nostrum interiit, aut occisus est, quorum uitiae exiguo natura terminos circumscriptit; cum uno loco tot opidum cadauera projecta iaceant. haec me cogitatio ualde confirmauit. Etiam tu, cum tot uiri clarissimi uno tempore perierint, imminutum ualde sit imperium, prouinciae omnes conuassatae, ab hisce rebus, ut ego ab opidorum excidio, ad cogitationem animum auoca; nec unius mulierculae tantopere commouearis interitu; sed ea potius reminiscere, quae digna tua persona sunt. Ad cogitationem tuam, dixit, pro ad eam cogitationem, quae ad te ipsum pertinet; cum illa, de tot uirorum clarissimorum interitu, de imperij diminutione, de prouinciarum clade, non de ipso proprio, sed aliena cogitatio fuerit. ab hisce igitur rebus ad cogitandum de te ipso animum conuerte. **A B . H I S C E rebus** } quae te ex cruciant; cum in caede tot uirorum

niorum clarissimorum, in imperio deminuto, prouincijs conquassatis, plus omnino damni, quam in unius nullierculae animula, factum sit. **T**VA persona; grauem enim personam sustines, cum amplissimos magistratus eximia cum laude gesseris. Videtur in uerbo, Persona, honorificum quiddam inesse: ut lib.1.de Fin. Suspicor fore, qui genus hoc scribendi, et si elegans, personae tamen, & dignitatis esse negent. **Q**UAM D I V ei opus fuerat, non enim, cum resp. occideret, opus fuit. **P**R A E T O R E M, confidem, magistratuū alij maiores, alij minores uocabantur: maiores, praetor, consul, censor, minores, reliqui, hic maiores duo nominantur, Praetura, & consulatus. nam censuram Cicero non gessit. Gellius lib.XIII.cap.14. **A**V G Y R E M; augur creatus est, ut ait Plutarchus, in locum P.Craffi, a Parthis cum patre M. Craffo interficti: cum ab exsilio restitutus esset, antequam iret in prouinciam. nam antea sacerdotium illud non appetiuerat: ut ipse ad Catonem scripsit ep.4.lib.xv. **A**D O L E S C E N T I B V S p r i m a r i j s; tribus. nupsit enim primum C. Calpurnio Pisoni Frugi, ut est in ep.2.lib.1.ad Att.deinde Furio Crassipedi, de quo ep.7.lib.1.ad Lentulum, & ep.4.lib.2.ad fratrem: quo mortuo, uel relicto, (nam neque de obitu eius, neque de diuortio constat) P. Cornelio Dolabellae collocata est, ut in ep.12.lib.11x.& ep.16.lib.2. & alibi. a Dolabella, utiam diximus, dimissa, perijt ex partu. in quo notauius olim Plutarchi, & Asconij indiligentiam; qui duos tantum Ciceronis generos nominarunt, Pisonem, & Lentulum, in Lentuli etiam nomine peccantes. nam inter Ciceronis generos Lentulus nemo fuit. **P**R I M A R I S; omnibus quidem patricij generis. patriciae enim gentes, & admodum antiquae, Calpurnia, Furia, Cornelia. **C**VM. **R**E S P. occideret, uita excessisse. Eadem sententiam initio lib.3. de Orat. cum de L. Craffi morte loqueretur, consolationis loco posuit. Non uidit, inquit, flagrantem bello Italiam, non ardentem inuidia senatum, non sceleris nefarij principes ciuitatis reos, non lucretum filiae, non exsulum generi, non acerbissimam C.Marij fugam, non illam post redditum eius caudem omnium crudelissimam, non denique in omni genere deformatam eam ciuitatem, in qua ipse florentissima multum omnibus gloria praestitisset. ut ille, qui haec non uidit, & uixisse cum rep.pariter, & cum illa simu exstinctus esse uideatur. Et in libro de claris oratoribus opportuno tempore Hortensium obijisse ostendit, appropinquante reip. interitu. Occidit, inquit, cum lugere facilius rem posset, quam iuuare: uixitq. tam diu, quam licuit in ciuitate bene, beateq. uiuere. **H**O C nomine; hanc ob caussam, quod uita nunc excesserit. **C**I C E R O N E M esse, multis iam clarum uirtutibus. uis maior est in ipso nomine, quam si dixisset, Cogita qui sis. tale illud ep.7.lib.111. Appius Lentulo, Lentulus Appio processit obuiam. Et ep.2.ad Att.lib.v.Cum Hortensius ueniret, & infirmus, & tam longe Hortensius. Et ep.2.ad Q. Fratrem lib.1.Cato adolescens, nullius consilij, sed tamen cuius Romanus, & Cato. Et illud Caesaris ad gubernatorem tempestati diffidentem: Caesarem uehis. Lugere autem in funere, & in reliquis calamitatibus, quo quisque nobilior & praestantior est uir, eo minus licet, itaque praclare Ennius:

Plebes in hoc regi antestat loco: licet

Lacrumare plebi, regi honeste non licet:

NE Q V E imitari; ita pendet hoc a uerbo, Noli, ut ex eo tamen eliciatur affirmatio: hoc modo: neque uelis imitari malos medicos, nam quadam ex negatione, & affirmatione composita, ut, Nemo, ex non & homo, Nolo ex non & uolo, in prima sententiae parte uim habent negandi, ut hic, Noli te obliuisci Ciceronem esse: in secunda affirmant, ut, Neque imitari: quod ita regitur, ut diximus, a uerbo Noli, ut subaudiatur non ea pars, quae in eo uerbo negat, sed ea tantum, quae affirmat. Sic & Cicero locutus ep.30.lib.2. Noli imprudens esse, nec mihi molestiam exhibere. nam particula, Nec, respicit ad Noli, sic tamen, ut, Velis, eliciatur, quod in, Noli, inclusum est. Horatius quoque affirmationem ex, Nemo, eduxit in ijs uerisibus.

Qui fit Maeccenas, ut nemo, quam sibi sortem

Seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa

Contentus uiuat, laudet diuersa sequentes? hoc enim, Laudet diuersa sequentes, cum referri necesse sit ad, Nemo; tamen affirmate sumi, plane constat. **Q**UAE alijs tute praecipere soles, ea tute tibi subiace, sic Cicero ad M. Brutum: Est alienum tanto uiro, ut es tu, quod alteri praecepit, id ipsum facere non posse. **L**ONGIN QVITAS temporis; eadem sententia alijs uerbis ep.16.lib.v.& ep.4.lib.vi. & ep.28.lib.vii. Tale illud Philippidae: Ο κονιός λαρπός σε θεραπεύσει χρόνος.

& Menandri: Πάντωνιατρος της αναγκαῖον κακῶν χρόνος εστι. & Diphili:

Αὔτης δὲ πάσου γνήτης λαρπός χρόνος. & Philetac: ΑΜ' οτρ' Καλχρόνος ζέλη, οὐδὲν διός ἀλγεα πέσσειν.

- E'Machai, καὶ πενθέων φάγματα μύρος ἔχει. **S**APIENTIA occurtere. Impetrat ratio, quod dies impetratura est, dixit ep.xi.lib.xii. ad Att. **S**I Q V I S inferis sensus est: dubitat in eo, quod philosophorum alij negauerant, alij crediderant potius, quam probauerant. Cicero in Catone maiore, Platonem fecutus, residere in morte sensum putat: ep.16.lib.xv. ita disputat, quasi ancipiiti sententia distrahitur. Isocrates dubitauerat, nam in Euagora, Εἴτης, inquit, εἰς τὸν αὐτόντας τοῖς τετελευτησοί περὶ τὸν εἴθαδε γιγνομένων. Et in Plataceenium supplicatione: Εἴτης αὖτας τοῖς ἐκάροντος εστι περὶ τῶν εἴθαδε γιγνομένων. Et in oratione Aeginetica. Θρασύλοχος, οὐ πατήσ ταύτης, ἡγεῖται δεινὰ πάσχει, ἔτι δέ τις εἰς αὐτόν τοῖς τεθνεώτοι περὶ τῶν εἴθαδε γιγνομένων, δεῖται τῷ μὲν θυ, ατέρας ἀποσεργμένων τῶν χρημάτων. **Q**VI ILLIVS amor in te fuit, notum loquendi genus: quod ualeat, Pro amore in te suo. ep.78.lib.xiii. Quae tua natura est. et ad Att.ep.9.lib.vi. Quae tua prudentia, & temperantia est. Et ad eundem ep.7.lib.vii. Quae tua est humanitas. & in ep. M.Bruti ad Ciceronem. **P**IETAS in omnes suos, dixiam, Pietatis nomen plus omnino, quam amoris, significare. ut in ep.9.lib.1. perspicue

cernitur usurpatum in deos parentes, propinquos, optime de nobis meritos. **R E I P. tempora,** miserrima, ob amissam libertatem. **A L I O R V M uistoriam** hoc dicit, quia paullo ante Caesar Pompeij liberos in Hispania deuicerat. **S I . H O C unum proposuero,** sic loquimur, cum ita nos aliquid dicturos esse ostendimus, ut aliquid tamen praeponere uelimus. **ep.10. lib. XIII.** Videor mihi, cum separatim de probitate eius, & moribus dicturus fuistem, si prius causam, cur cum tantopere diligenter, tibi exposuisssem. Et lib.2. Off. Quoniam nonnumquam hoc subsidium necessarium est, quemadmodum eo sit utendum, dicemus, si prius ijs de rebus, quae uirtuti propiores sunt, dixerimus. Et in Phil.xiv. Ad litteras ueniam, quae sunt a consulibus, & propraetore missae: si pauca ante, quae ad ipsas litteras pertinent, dixerim. Et in eo commentariolo, qui de optimo genere oratorum inscribitur: Aggrediamur iam, quod suscepimus, si prius exposuerimus, quae causa in iudicium deducta sit. In Verrem lib. III. Haec dicentur alio loco: nunc proficiscemur ad reliqua; si pauca erimus a uobis, iudices, deprecati. Et ibidem, infra: Omnes iniquitates, de quibus ante dixi, sui quaestus caussa reperiisse conuincam; si prius illud propaginaculum, quo contra meos omnes impetus usurum se putant, ex defensione eius deiecero. **A D I P I S C I .** Apisci, placet alijs, non contemno antiquitatem, colo etiam, & obseruo: sed, Adipisci, cur non retineam, cum omnes in eo mei ueteres libri, nullo discrepante, consentiant? **O N V S ,** ut ferre non queas, respexit ad id, quod proxime dixerat, Aequo ferre. **H A E C V N A }** in aduersis constantia, & fortitudo. **T R A N - Q U I L L I O R E esse animo** sic libri septem antiqui: alij, Tranquilliorem. utrumque recte. **P R O V I N C I A }** Achaia: quae & Graecia dicta est. **ep.6. lib.vi.** & Ptolemaeus de tota Sulpicij Achaica iurisdictio- ne, uide, quae diximus ep. 12.

Argumentum ep. 6.

R Epondet Sulpicio consolanti, dolorem suum, lectis illius litteris, aliqua ex parte lenitum: sed nemini umquam in eiusmodi casu aut plures, quam sibi, dolendi cauſas, aut grauiores fuisse: leuationem tamen sibi fore maximam, si eius consuetudine, sermonibusq; frui liceat.

Cicero S. D: Sulpicio. 6.

E GO uero, serui, uellem, ut scribis, in meo grauiſſimo caſu affuiſſes. quantum enim praesens me adiuuare potueris & consolando, & prope aequo dolendo, facile ex eo intelligo, quod, litteris tuis lectis, aliquantulum acq[ue]uiui. nam & ea scripsisti, quae leuare luctum posſent; & in me consolando, non mediocrem ipſe animi dolorem adhibuisti. Seruus tu[us] tuus, omnibus officijs, quae illi tempori tribui potuerunt, declarauit, & quanti ipſe me faceret, & quam suum talem erga me animum tibi gratum putaret fore: cuius officia iucundiora scilicet saepe mibi fuerunt, numquam tamen graviora. me autem non oratio tua ſolum, & societas paene aegritudinis, ſed etiam auctoritas consolatur. turpe enim eſſe existi, me non ita ferre caſum meum, ut tu, talis a pientia praeditus, ferendum putas. ſed opprimor interdum, & uix reflo dolori: quod eame solatia deficiunt, quae caeteris, quorum mibi exempla propono, ſimili in fortuna non defuerunt. nam & Q. Maximus, qui filium consularem, clarum uirum, & magnis rebus geſtis, amisit, & I. Paullus, qui duos septem diebus, & ueſter Gallus, & M. Cato, qui ſummo ingenio, ſumma uirtute filium perdit, ijs temporibus fuerunt, ut eorum tun ipſorum dignitas consolaretur ea, quam ex rep. conſequantur. mibi autem, amissis ornamentis ijs, quae ipſe commemoras, quaeq; ex am maximis laboribus adeptus, unum manebat illud ſolatium, quod erexit, eft, non amicorum negotijs, non reip. procuratione impediēban-

tur cogitationes meae: nihil in foro agere libebat: adspicere curiam non poteram. exſtinabam id, quod erat, omnes me & industriae meae fructus, & fortunae perdidiſſe. ſed, cum cogitarem haec mibi tecum, & cum quibusdam eſſe communia; & cum frangerem iam ipſe me, cogeremq; illa ferre toleranter: habebam quo confugrem, ubi conqueſcerem; cuius in sermone, & ſuauitate omnes curas, doloresq; deponerem. nunc autem hoc iam graui uulnere etiam illa, quae conſeuiffiſſe uidebantur, recrudescunt. non enim, ut tum me a rep. maſtum domus excipiebat, quae leuaret: ſic nunc, domo maerens, ad remp. confugere poſſum, ut in eius bonis acquiescam. itaque & domo abſium, & foro: quod nec eum dolorem, quem a rep. capio, domus iam consolari poſteſt, nec domesticum reſpoſto. quo magis te exſpecto, teq; uidere quamprimum cupio. maior mibi leuatio afferri, nulla poſteſt, quam coniunctio conſuetudinis, sermonumq; noſtrorum. quamquam ſperabam tuum aduentum (ſic enim audiebam) appropinquare. ego autem cum multis de cauſa te excepto quamprimum uidere, tum etiam, ut ante conmentemur inter nos, qua ratione nobis traducendum ſit hoc tempus, quod eft totum ad unius uoluntatem accommodandum, & prudentis, & liberalis, & ut perſpexiſſe mibi uideor, nec a me alieni, & tibi amicissimi, quod cum ita ſit; magna tamen eft deliberationis, qua ratio ſit ineunda nobis, non agendi aliquid, ſed illius conſeuſu, & beneficio quiescendi. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

EGO. VERO, Serui, uellem, } cum in rescribendo amici consilium, aut uoluntatem comproba-
mus, utimur simili principio: ad Curium, ep. 30. lib. viii. Ego uero iam te nec hortor, nec rogo, ut do-
mum redeas: quin hinc ipse euolare cupio. Ad Varromem, ep. 5. lib. ix. Mihi uero, ad nonas, bene matu-
rum uidetur fore. Ad Tironem, ep. 12. & 22. lib. xvi. Ad Att. ep. 40. 42. lib. xiii. & ep. 3. lib. xvi. EA
SCRIPSISTI, } quod prudentiae, & doctrinae fuit. DOLOR EM adhibuisti. } quod humani-
tatis, & amoris. ILLI temporis illi calamitati: ut ep. 9. lib. i. Habui non temporum solum rationem
meorum, sed etiam naturae. Et ibidem, paullo post: Scripti tres libros de temporibus meis. TIBI
gratum } eadem fere sententia clausit epistolam tertiam. IVCVNDO R A } iucunditati locus non
est in rebus miseriis, nec fere iucundum quidquam, quod non idem gratum: grata uero multa, non eadem
iucunda. ep. 18. lib. xiii. Tale iudicium tuum non potest mihi non summe esse iucundum, quod cum ita
sit, esse gratum necesse est. ep. 15. lib. v. Gratus, & optatus amor tuus: dicerem, iucundus, nisi id uerbum
in omne tempus perdidisset. Similiter ep. 15. lib. i. ad Att. Fuit mihi saepe & laudis nostrae commemo-
ratio iucunda, & timoris consolatio grata. et ep. 20. lib. ii. ad cundem: Auunculum tuum officio functum
esse, probo: gaudere meum dicam, si mihi hoc uerbo licebit uti. Ibidem, ep. 24. Ista ueritas, etiam si in-
cunda non est, mihi tamen grata est. AEGRITUDINIS, } Ut Aegrotatio in corpore, sic Aegritudo
in animo, nomen habet. Tusc. 4. & ibidem: Praeclare nostri molestiam, sollicitudinem, angorem, propter
similitudinem corporum aegrorum, Aegritudinem nominauerunt. NON. ORATIO tua solum, & so-
cetas paene aegritudinis, sed etiam auctoritas } tria consolantur, rationes ad minuendum luctum aptae;
dolor eius ipsius, qui consolatur; auctoritas demum sapientis, & clari uiri, quae rationibus uim, & pon-
dus addat. rationes, & auctoritatem attigit in ep. ad Brutum, hoc modo: Me quidem cum rationes, quas col-
legeras, tum auctoritas tua a nimio maerore deterruit. Et ibidem proxime: Iudicium tuum magni aesti-
mans, idq. ueritus, me ipse collegi, & ea, quae didiceram, legeram, acceperam, grauiora duxi, tua auctori-
tate addita. Q. MAXIMVS. } Quos hic nominat, eosdem, & alios praeterea, ut exemplo multorum
sedarer Italicum suum, in eo libro collegit, quem, De consolatione ad se ipsum, inscriptit. legimus enim haec
in Epithaphio Nepotiani, apud Diuum Hieronymum: L. Paullus septem diebus inter duorum exsequias si-
liorum triumphans urbem ingressus est. Praetermitto Maximos, Catones, Gallos, Pisones, Brutos, Scae-
uolas, Metellos, Marcios, Crassos, Marcellos, atque Aufidios; quorum non minor in luctu quam in bellis,
uirtus fuit; & quorum orbitates in Consolationis libro Tullius explicavit. In tertia Tusculana Gallum no-
nominat. Qualis, inquit, Q. Maximus fuit, efferens filium consularem: qualis L. Paullus, duobus paucis
diebus filiis amissis: qualis M. Catō, praetore designato, mortuo filio: quales reliqui, quos in Consolatio-
ne collegimus. Q. Maximus est ille Fabius, qui rem Romanam secundo Punico bello, superiorum ducum
temeritate cuersam, cunctando restituit: de quo Ennius,

Vnus, qui nobis cunctando restituit rem. quem uersum Virgilius usurpauit lib. vi. eti
Maximi cognomen ab aro, Q. Fabio Rulliano, accepit, ut ex Liuio, & Valerio constat: tamen cum, Q.
Maximus, legitur, non ille Rullianus, sed hic Verrucosus significatur, ut in libro de Sen. Multa in eo uiro
praetaria: sed nihil est admirabilius, quam quo modo ille mortem Marci filij tulit, clari uiri, & consularis. MAGNIS rebus gestis, } quarum illa fuit maxima, quod Hannibalem iuueniliter exultantem patientia
sua mollivit. Arpes quoque recepit: quod opidum Hannibalis praesidio tenebatur. L. PAULLVS, } Aemilius, qui Macedoniam, uicto rege Perse, ad imperium adiunxit, intulitq. ex praeda in aerarium bis
millies centies H-S, ut ait Velleius, idest sexages tricies centena millia scutatorum. DVOS septem die-
bus, } patet historia apud Plutarchum, Liuium lib. x & v. Velleium lib. i. & alios. VESTER Gallus, } qui Sulpicia gentis. fortasse, cum hic Cicero consularium uirorum exemplis uti uideatur, hic est C. Sul-
picius Gallus, qui consul denicit Ligures, anno urbis, p. xx c. vii. de quo sic in Lachio: Memineram Paullum,
uideram Caium: sed hi nec comparantur Catoni. Et paullo post: Viros bonos numeremus Paullos,
Catones, Caios, Scipiones, Philos. Et infra ibidem: Hac nos adolescentes benevolentia senes illos, L. Paullum,
M. Catonem, C. Gallum, P. Nalican, Ti. Gracchum diximus. M. CATO, } ille Censorius, &
bellicis rebus, & doctrina clarus. FILIVM, } de quo sic in libro de senectute Catō ipse loquitur: O
praeclarum illum diem, cum in illud animorum concilium, coctumq. proficiscar; & cum ex hac turba, &
colluitione discedam, proficiscar enim non ad eos solum uiros, de quibus ante dixi, sed etiam ad Catonem
meum: quod nemo uir melior natus est, nemo pietate praestantior: cuius a me corpus crematum est: quod
contra decuit ab illo meum: animus uero non me deferens, sed respectans in ea profecto loca discessit, quo
mihi ipse cernebam esse ueniendum, quem ego meum casum fortiter ferre uisus sum, non quod aequo ani-
mo ferrem: sed me ipse consolabar, existimans non longinquum inter nos digressum, & discessum fore.
Plutarchus ait a patre uirum optimum in eius libris appellari solitum: nec ab eo, sed a Salonino Catone,
quem e Salonij scribæ filia, post obitum prioris uxoris, censorius Catō suscepserat, originem duxisse Ca-
tonem illum, qui se Uticæ interfecit. quod Gellius confirmat lib. iii. cap. 19. AD SPICERE curiam
non poteram. Curia, templum, aedes sacra, diversa esse possunt. nam curiae, ut ait Varro, duorum gene-
rum; eae, in quibus sacerdotes res diuinas curabant, a Romulo institutas; & eae, ubi senatus humanas, ut
curia Hostilia; quae neque templum fuit, nisi postquam per auguria constituta est; neque aedes sacra, quia
nulli

nulli deo dicata . sed , cum senatus consulta non nisi locis per auguria constitutis , quae templa uocabant , haberi possent ; propterea & curia Hostilia , & Pompeia , & Iulia quoque , cum profanae fuissent , per auguria constitutae sunt . quod a Varrone proditum indicat Gellius lib . xiv . cap . 7 . Eadem ratione templum ab aede sacra distat . nam templum per se auguratum est , non sanctum : aedes uero sacra per se sancta , non augurata , ut aedes Vestae : sed , si augurio constituitur , ut multae , quod ait Varro ; tunc & sancta , & augurata est , ideoq . & curia , & templum . Rostra in foro saepe templa nominantur , quod augurato constituta : quae tamen neque aedem sacram , neque curiam fuisse , satis constat . IN D U S T R I A E meae fructus , industriae fructus erat , prodesse amicis in foro , reip . in curia . FORTUNAE } quis est hic fortunae locus ? fortasse , quia fortuna industria adiuuat . FRANGEREM ipse me , } illata animo ui , ut illa gravissima toleranter tamen ferret . CONSENVISS E } nihil muto , ne dissentiam sine causa ab omnibus antiquis libris , quos quidem adhuc uiderim . nec uidetur obscura sententia . Illa , inquit , quae me graueriter affecerant , consenuisse iam uidebantur : nam uetus dolorem sedat : nunc eadem , hoc tam gravi uulnere , recrudescent . Metaphora est ab ijs morbis , qui licet uetus late non omnino tollantur , quotidie tamen ex consuetudine leuiores fieri uidentur . non enim sublata ea mala Cicero significat , sed animum suum diu turnitate tanquam occalluisse , ut aliquanto minus ea sentiret : nunc autem ueterem sibi acerbitatem nouo esse uulnere renouatam . Accedit eiusdem Ciceronis testimonium . nam ep . 26 . lib . vii . Senescens , ait , morbi remissio . Sic Senescens laus , alibi dixit . ET DOMO absum , & foro : } erat igitur in agris . IN EIVS BONIS } quae nunc nulla sunt . LEVATIO } Ratio , mei ueteres libri omnes : quod sententia non caret . Aliorum tamen coniectura non displicet . TIBI amicissimi } quia consul Sulpicius M . Marcellus collegae , Caesari Gallias ante diem eripere conanti , restiterat , pacisq . semper auctor fuerat . ep . 1 . & 3 . & Suetonius : amicissimus etiam Sulpicio Caesar , quia suis in praefidiis eius filius ciuili bello fuerat . ep . 17 . & 18 . lib . ix . ad Att . & 3 . lib . 10 . ad eundem .

Argumentum ep . 7 .

Victis in Thessalia Pompeij partibus , diuersum a reliquis Pompeianis M . Marcellus consilium cepit . nam neque ad Caesarem uictorem suppplex uoluit accedere ; quod fortis animi fuit : neque se ad eos adiunxit , qui bellum in Africa renouandum putarunt ; arbitratus , cum integri pares non fuissent , fractos superiores esse non posse . quod ab eo factum sapienter , belli exitus declarauit . locum igitur bello uacuum Marcellus delegit , ubi , tamquam in exilio , procul a patria seruiente , in qua nihil iam leges , nihil mos maiorum ualeret , procul ab armis , in quibus uictoriae spes nulla , existium esset exploratum , sibi ipse uiueret . quod consilium in hac epistola nec probat Cicero , cum ipse , profligatis Pompeij partibus , in Italiam statim redierit ; neque reprehendit , ne uirum grauem , hominem sibi amicissimum , imprudentiae damnare uideatur . utitur igitur uia quadam , & ita Marcelli factum laudat , ut modum in eo requirat . ad persuadendum colligit haec : posse Marcellum , si Romam redeat , nullo negotio fortunas suas obtinere : se quoque , cum in eadem esset causa , ad Caesaris clementiam configisse , ueniamq . impetrasse : inimico Caesare , Marcellum nusquam fore tutum ; amico , debere illum Rhodo , & Mitylenis Romanam anteponere ; idem omnes , qui eum diligent , sentire : habendam etiam rei familiaris rationem , quae ut , ipso praesente , facile conseruari , sic , absente , diripi , ac dissipari possit . Commemorat Marcelli fratris lacrumas , & dolorem suum : gratia se non abundare , sed ad omnia , quae possit , paratum esse demonstrat . Tota moralis est epistola . C . Caesare III . M . Lepido cos . post bellum Africanum .